
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta–feira – 11 de Maio de 2011  -  Nº 3881

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.919

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do processo de protocolo n° 15567/2011, 
de 29/04/2011,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Vigia I B 02 B, o servidor 
BRUNO PERESTELO SILVA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, a partir de 01 de maio de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2010.
CONTRATADA: IGA CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Aditar o valor e prorrogar o prazo para execução 
da obra de Construção de Unidade de Saúde, Bairro Jardim 
Itapemirim, nesta cidade.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2011.
PRAZO: Prorrogar o prazo contratual por 60 (sessenta) dias, 
totalizando 420 (quatrocentos e vinte) dias.
VALOR: O valor da presente prorrogação é de R$ 280.388,83 

(duzentos e oitenta mil, trezentos e oitenta e oito reais e oitenta 

e três centavos), passando o novo valor contratual para R$ 

1.476.782,26 (um milhão, quatrocentos e setenta e seis mil, 

setecentos e oitenta e dois reais e vinte e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes do presente termo, correrão com recursos 

próprios, à conta da dotação orçamentária:

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.1.218, 

Despesa: 4 4 90 51 02 99 

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho - Procurador Geral do 

Município, Leandro Moreno Ramos - Secretário Municipal de 

Obras, Márcia Alves Fardim Novaes - Secretária Municipal de 

Saúde e Gabriela Cani Bella Rosa - Sócia da Contratada.

PROCESSO: Protocolo nº 1-13.439/2011

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

 RELATÓRIO 

ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES
ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE ABRIL DE 2011.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 143, 
caput, da Constituição do Estado do Espírito Santo, combinado 
com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, torna pública 
a arrecadação de tributos e recursos recebidos e as aplicações nas 
unidades orçamentárias no mês de abril de 2011. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2011 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS 
Prefeito Municipal 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 11 de Maio de  2011                                                  DOM nº 3881 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Rendimentos Fundo Saúde 865,70

Rendimentos MDE 1.999,92

Rendimentos CIDE 0,00

Rendimentos Recursos Convênios Educação 32.797,71

Rendimentos Recursos FNDE 947,54

Remun Outros Dep Rec Vinculados 112.478,81

Remun Dep de Rec Não Vinculados 36.829,91

Outros Serviços de Saúde 9.264,90

Serviços de Vistoria de Veículos 769,73

Serviços de Fotocópias/Cópias Heliográfi cas 0,00

Outros Serviços Administrativos 9.882,88

Serviços Recreativos e Culturais 0,00

Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e Análise de Projetos 3.782,12

Serviços de Registro do Comércio 5.747,68

Serviços de Cemitérios 1.967,97

Serviços Pertinentes a Obras em Geral 2.559,95

Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 23.485,36

Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 0,00

Serviços Diversos 1.398,15

Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios - FPM 3.917.469,57

Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM -783.493,86

Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 1.726,78

Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR -343,19

Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 56.150,59

Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 -11.230,11

Demais Transferências da União 0,00

Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM 69.664,86

ANEXO I 

ARRECADAÇ ÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS - ABRIL DE 2011 

RECEITAS R$

Imposto Predial 3.430.200,02

Imposto Territorial Urbano 666.472,85

IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 412.936,31

Imposto s/ Transm Bens Imóveis - ITBI 176.884,27

Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza - ISS 1.607.262,15

Taxa de Fiscalização Vigilância Sanitária 165.625,65

Taxa Control.Fiscal.Ambiental 15.198,97

Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 309.997,35

Taxa de Fiscalização de Anúncio 155.383,05

Taxa Fisc.Obra Particular 7.505,65

Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 420,00

Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 0,00

Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 511.016,70

Aluguéis 0,00

Dividendos 0,00

Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 25.084,39



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 11 de Maio de  2011                                                   DOM nº 3881 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 243.417,51

Piso de Atenção Básica 301.888,50

Vigilância Sanitária 0,00

Programa de Saúde de Família 195.200,00

Programa Agentes Comunitários 164.934,00

Farmácia Popular 10.000,00

Combate a Endemias 0,00

Combate a DST/AIDS 0,00

Aquisição de Medicamentos 85.535,08

Especialidade SUS 0,00

Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] Saúde da Família - PROESF 0,00

Farmácia Básica 0,00

Programa de Saúde Bucal 20.000,00

Centro Especialidades Odontológicas 45.400,00

Cerest/Renast 0,00

Casa de Apoio 0,00

Campanha Poliomielite 0,00

Campanha Vacinação Idoso 0,00

Aquisição Medicamentos Hipertensão/Diabetes 0,00

PSF - Incentivo Novas Equipes 0,00

Programa Saúde Bucal - Incentivo Novas Equipes 0,00

A Transportar 12.045.085,42

Transporte 12.045.085,42

Fundo Alimentação Nutrição - FAN 0,00

Manutenção NASF 0,00

NASF - Incentivo à Nov as Equipes 0,00

Manutenção Centro Atenção Psicossocial 0,00

Demais Transferências de Recursos do SUS 0,00

Comp.Especifi cidades Regionais 0,00

Apar.Centro M.Saude Bolivar de Abreu 0,00

Implant.Política Nac.Saúde Homem 75.000,00

Ação Continuada 169.061,70

Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 3.500,00

Bolsa Família - Serviço 10.086,10

Sentinela - Serviço 0,00

PAIF-CRAS 18.000,00

Medidas Sócio Educativas 0,00

Pró Jovem 5.025,00

Serviço Convivência Idoso/Criança 0,00

PFMCII-CREAS 0,00

Transferência Salário Educação 280.318,58

Alimentação Escolar - PNAE 385,48

Alimentação Escolar - PNAC 0,00

Apoio Transporte Escolar - PNATE 19.359,17

Educação Especial 0,00

Educação Inclusiva Diversidades 0,00

Alimentação Escolar Quilombola 0,00

Cota Parte do ICMS 5.245.541,26

Cota Parte do IPVA 2.965.879,31

Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS -1.049.162,08

Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA -593.227,29

Cota Parte IPI/Exportação 147.098,34

Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação -29.419,67



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 11 de Maio de  2011                                                   DOM nº 3881 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 122.136,39

Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 249.377,17

Transferência Rec Fun Manut Ensino - FUNDEF/FUNDEB 4.522.388,83

Outras Transferências Convênios União 0,00

Especialidade SUS 185.459,71

Farmácia Básica 124.780,60

Insumos Diabetes 33.543,16

Transporte Escolar 0,00

Outras Transferências Estado - FUNDAGUA 0,00

Outras Transferências do Estado - FUNCOP 0,00

Outras Transferências Convênios Estado 0,00

Transferências de Convênios com Instituições Privadas 0,00

Multas e Juros de Mora dos Tributos 22.691,35

Multas e Juros de Mora Dívida Ativa Tributos 15.223,54

Multa PROCON 0,00

Multa Controle Fisc.Ambiental FMDA 245,02

Multas Previstas na Legislação de Trânsito 18.681,43

Outras Restituições 11.264,06

Receita da Dívida Ativa - IPTU 528.971,75

Receita da Dívida Ativa - ISS 102.418,90

Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 56.094,54

Rec.Div.Ativa CT FISC.Ambiental FMDA 585,52

Receita da Dívida AtIva N. Trib.Fisc.Alv. Sanitaria 4.868,37

Receita da Dívida Ativa - PROCON 6.519,75

Receita da Dívida Ativa FMDRS 0,00

Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 135.934,40

Rec. Administração Teatro - LEI - 4766/99 0,00

Rec. Honorários Advocatícios 23.366,15

Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento 10.749,57

Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentával - FMDRS 16.588,22

FMCT 0,00

FMDA 5.719,41

Outras Receitas 35.884,24

Operação de Crédito BNDES - Nosso Bairro 0,00

Operação de Crédito PMAT II 0,00

Operação de Crédito equipamentos 0,00

Alienação de Bens Móveis 0,00

Alienação de Bens Imóveis 0,00

OutrasTransferências de Convênios União 0,00

OutrasTransferências de Convênios Estado 1.211.150,00

Transferências Convênios Instituições Privadas 0,00

Outras Receitas 0,00

TOTAL 26.757.173,40

ANEXO II 

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS -ABRIL DE 2011 

UNIDADES R$

Câmara Municipal 0,00

Procuradoria Geral 31.674,19

Fundo da Procuradoria Geral do Município 0,00

Controladoria Geral do Município 168,00

Secr etaria Municipal de Governo 107.005,64



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 11 de Maio de  2011                                                   DOM nº 3881 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Gabinete do Prefeito 20.897,83

Comissão Municipal de Licitação 0,00

Coordenadoria Municipal de Defesa do Consumidor 12.948,69

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 1.857,48

Secretaria Municipal de Comunicação Social 14.321,53

Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 17.140,68

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 34.187,10

Secretaria Municipal de Fazenda 1.797.010,13

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 388.167,52

Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim 576.187,58

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de Itapemirim 0,00

Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 880,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 135.532,45

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 8.805,99

Secretaria Municipal de Arte e Cultura 42.455,68

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 33.055,00

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 2.292.494,92

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 299,58

Fundo Municipal de Saúde 2.770.501,44

Secretaria Municipal de Educação 223.453,90

Desenvolvimento do Ensino 2.540.749,80

Fundo Municipal de Educação 5.521.512,90

Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 7.788.223,58

Secretaria Municipal de Obras 35.768,20

Departamento de Obras 1.299.203,55

Secretria Municipal de Interior 0,00

Secretria Municipal de Habitação 546,44

TOTAL 25.695.049,80

FONTE: Balancete do Município -ABRIL DE 2011 

*Nota: a Câmara Municipal não informou o valor do mês de abril 
de 2011. 

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 024/2011

Processo nº. 36478/2010

Objeto: Aquisição de Medicamento Veterinário

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Vetbrasil Agroveterinária Ltda. R$ 13.613,28

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 13.613,28

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 007/2011 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA.

Item 01 - Reforma do Campo de Areia na Rua Francisco Martins 
– Bairro Amarelo - R$ 155.970,30 (cento e cinqüenta e cinco mil, 
novecentos e setenta reais e trinta centavos);

Item 02 - Construção de Campo de Bocha – Bairro Zumbi - R$ 
38.551,73 (trinta e oito mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e 
setenta e três centavos);

Item 03 - Construção do Campo de Bocha – Bairro Jardim 
Itapemirim - R$ 38.551,73 (trinta e oito mil, quinhentos e cinqüenta 
e um reais e setenta e três centavos).

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de maio de 2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 11 de Maio de  2011                                                   DOM nº 3881 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

PORTARIA Nº. 102/2011

CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PERMANENTE COM PROVENTOS INTEGRAIS 
AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Aposentar por invalidez permanente a servidora municipal 
MARIA IVANA BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 03 E, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais 
ao tempo de contribuição, fi xados em R$ 583,91 (quinhentos e 
oitenta e três reais e noventa e um centavos), a partir de 01 de abril 
de 2011, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição 
Federal de 1988 c/c o Artigo 28, § 1º e § 6º da Lei Municipal 
nº 5.724/2005, conforme processo de protocolo nº 12.660, de 
07.04.2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário, com efeitos fi nanceiros retroativos.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de abril de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 02/2011

Pregão Presencial nº 02/2011

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de licitação na modalidade Pregão Presencial, 
com o seguinte objeto:

Contratação de transmissora de rádio, para realização da 
transmissão ao vivo das Sessões ordinárias da Câmara Municipal

Credenciamento: das 09:20h as 09:50 h do dia 25 de maio de 2011
Início da sessão: 10h do dia 25 de maio de 2011

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 12h00 as 18h00, na 
rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2011

PABLO LORDES DIAS
Pregoeiro Ofi cial

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ED CONSULTING LTDA ME, torna público que requereu a 
SEMMA, a Licença de Operação, para atividade de polimento de 
pedras ornamentais, mármores, granitos, ardósia e outras, situada 
na Rod. Cachº x Muqui - Santa Fé - Cachoeiro de Itapemirim-ES.   
NF 3424

COMUNICADO

KAMMIL MINERAÇÃO LTDA ME, torna público que requereu 
à SEMMA a Licença Prévia, para atividade de desdobramento, 
aparelhamento e corte de mármores, granitos e outras pedras 
ornamentais, situada estrada Alto Moledo, s/nº – Distrito de Itaoca 
- Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 3431

COMUNICADO

JAMIL DELEPOSTE ME – torna público que obteve da SEMMA, 
a  Licença de Operação -LO Nº015/2011, com validade até 14 de 
abril de 2015, para atividade 26.03 - Ofi cinas mecânicas, reparos 
em geral em veiculos e/ou maquinários sem pintura , situada 
na Rua Beatriz Rocha Soares nº 01  - Coramara - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 
NF 3432

COMUNICADO

ALTOCORTE MARMOARIA LTDA ME, torna público que 
requereu da SEMMA, a  Licença Prévia -LP, para a atividade 
: 01.05 – Execução de trabalhos, com ou sem corte, em rochas 
ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos 
e outras pedras), situada na Rod. Ricardo Barbieri, s/nº, KM02 
Galpão B - Bairro Aeroporto –  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF  3433  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 11 de Maio de  2011                                                   DOM nº 3881 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

COMUNICADO

PLANETA G MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, torna 
público que obteve da  SEMMA a  Licença de Operação -LO 
nº016/2011, com validade até 15 de abril de 2015, para atividade 
de aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos, 
sem corte, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quatzitos e outras pedras), situada na Rua Projetada s/
nº , saida da Rod. Ricardo Barbieli  - Aeroporto - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 
 NF 3434

COMUNICADO

T.I.M.- TORNADO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS LTDA-ME, torna público que obteve da SEMMA, 
a Licença Ambiental de Operação nº Nº042/2008 com validade 
até 13 de abril de 2015, para a atividade: 04.01: Fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios com tratamento térmico 
e/ou galvanotécnico e/ou fundição, situada na na Rodovia Mauro 
Miranda Madureira, s/nº – Km02 - Bairro Valão- Cachoeiro de 
Itapemirim-ES
NF 3435  

COMUNICADO

BENE PISCINAS INDÚSTRIAS E COMÉRCIO LTDA ME, 
torna público que requereu  á SEMMA a  Licença de Instalação 
-LI e Licença de Operação -LO, para atividade 02.04 – Fabricação 
de Artefatos de fi bra de vidro, situada na Rod. Cachoeiro x Safra, 
s/nº – Bairro Álvaro Tavares - União - Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.  
NF 3436

COMUNICADO

FERRAUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS  LTDA ME - torna 
publico que requereu da SEMMA a Licença Prévia, para atividade 
03.04 - Estocagem, comercialização e/ou reciclagem de sucatas 
metálicas, situada a Rod. Cachoeiro x Alegre, s/nº BR 482 - Km 
18 - Cachoeiro de Itapemirim – ES. .
NF 3437



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 11 de Maio de  2011                                                DOM nº 3881 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


